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Tuumaenergia töörühma kohtumine 

 

 

 

Videokohtumine                                                                                                     30. august 2023 

           

 

Juhataja: Antti Tooming 

Protokollija: Marily Jaska 

 

 

Võtsid osa:  

Antti Tooming – Kliimaministeerium, asekantsler, töörühma esimees 

Reelika Runnel – Kliimaministeerium, keskkonnakorralduse ja kiirgusosakonna nõunik 

Marily Jaska – Kliimaministeerium, keskkonnakorralduse ja kiirgusosakonna nõunik 

Heidi Koger – Kliimaministeerium, välisõhu osakonna juhataja 

Birgit Parmas – Kliimaministeerium, keskkonnakorralduse ja kiirgusosakonna juhataja 

Timo Tatar – Kliimaministeerium, asekantsler 

Rein Vaks - Kliimaministeerium, energeetika osakonna juhataja  

Ilmar Puskar – Keskkonnaamet, kliima- ja kiirgusosakonna juhataja 

Susan Lilleväli – Kaitseministeerium, asekantsler  

Gert Siniloo – Välisministeerium, energiadiplomaatia lauaülem 

Aive Telling- Sotsiaalministeerium, rahvatervise osakonna keskkonnatervise ja 

kemikaaliohutuse juht 

Heddi Lutterus – Justiitsministeerium, õiguspoliitika asekantsler 

Kristi Talving – Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet peadirektor 

Rein Vaks –  Kliimaministeerium, energeetika osakonna juhataja 

Timo Tatar – Kliimaministeerium, energeetika ja maavarade asekantsler 

Viola Murd – Siseministeerium, pääste, hädaabi ja kriisireguleerimise asekantsler 

Priit Poschlin – Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet 

Peter Breitenstein - Breitenstein Solutions 

 

Päevakord: 

1. Tervitussõnad ja päevakava tutvustus – Keskkonnaministeerium, Antti Tooming 

2. Radioaktiivsete jäätmete käitlemise analüüsi tulemuste tutvustus – Breitenstein 

Solutions, Peter Breitenstein 

3. Ülevaade Proxion Plan OY tuumamaterjali kaitsemeetmete ja STUK kiirguskaitse 

analüüsidest – Keskkonnaamet, Ilmar Puskar 

4. IAEA INIR missioon – Kliimaministeerium, Marily Jaska 

5. Ülevaade käimasolevatest töödest ja kommunikatsiooniplaani rakendamisest– 

Kliimaministeerium, Reelika Runnel 
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1. Radioaktiivsete jäätmete käitlemise analüüsi tulemuste tutvustus – Peter 

Breitenstein, Breitenstein Solutions.  

Analüüsis käsitleti olemasolevaid kasutatud tuumkütuse käitlusvõimalusi, mh „avatud tsükli“ 

ja „suletud tsükli“ strateegiate erinevusi. Avatud tsükli puhul käsitletakse kasutatud tuumkütust 

jäätmena, suletud tsükli puhul käsitletakse kasutatud tuumkütus potentsiaalne ressursina. 

Analüüsis rõhutati, et Eesti ei peaks hetkel seaduse tasandil ühte ega teist võimalust välistama. 

Küll aga tuleb luua seadusandlus, mis muuhulgas reguleeriks tuumaelektrijaamas tekkivate 

radioaktiivsete jäätmete lõppladustamist ja jaama dekomissioneerimise fondi loomist. Antud 

analüüsis anti esmane hinnang ka tekkivatele jäätmekogustele, kuid silmas tuleb pidada, et 

antud  kogused/mahud on hinnangulised ja põhinevad meile tinglikult sobivaks peetava GE 

Hitachi BWRX-300 reaktori olemasolevatel andmetele ning hetkel töötavate suurte 

tuumaelektrijaamade käitamiskogemusel. Arvestades tuumaelektrijaama elueaks 60. aastat, 

tekiks selle aja jooksul kasutatud kütust ühe reaktori kohta kokku 720 tonni. Radioaktiivsete 

jäätmete käitlemise analüüsi valmimise kohta tehakse ka pressiteade ning analüüs avaldatakse 

Kliimaministeeriumi veebilehel tuumaenergia töörühma alamrubriigis.  

2. Ülevaade Proxion Plan OY tuumamaterjali kaitsemeetmete ja STUK kiirguskaitse 

analüüsidest  - Ilmar Puskar, Keskkonnaamet.  

Proxion Plan OY töö võeti vastu 23.08.2023. Analüüsis anti ülevaade kaitsemeetme 

(safeguards) rahvusvahelistest nõuetest ning Eesti hetkeseisust. Soovitusi edaspidiseks 

tegevuseks anti valdkondade kaupa: õigusloome, kaitsemeetmete rakendamise pädev asutus, 

riiklik tuumamaterjali arvestuse ja kontrollisüsteem, väikereaktorite (SMR) spetsiifilised 

kaitsemeetmete nõuded, loaomaniku vastutus, tuumkütusetsükli ja radioaktiivsete jäätmete 

käitlemisega seotud kaitsemeetmed ning kaitsemeetmete rakendamisega seonduvad 

turvanõuded. Hetkel olemasolevad tegevused ning  nendega kaasnevad rahvusvahelised 

kohustused on Eestil täidetud, st kaitsemeetmete põhiprintsiibid on rakendatud ja vajalik 

ressurss ning teadmised nende rakendamiseks tänaste vajaduste katmiseks on olemas. Tuleviku 

vaates tuleb silmas pidada, et tuumaprogrammiga alustamisel tuleb kaitsemeetmete 

rakendamiseks vajalikus seadusandluses määratleda üheselt vastutav pädev asutus, asutuse 

õigused ja kohustused. Samuti ka loaomaniku õigused, kohustused ja vastutus. Tagada tuleb 

kaitsemeetmete täitmiseks vajalik ressurss ja väljaõpe nii pädeva asutusele kui ka 

loaomanikule. 

Kiirguskaitse analüüs (radiation protection), mille koostas STUK Intenational võeti vastu 

17.08.2023. Analüüsis toodi välja, et arvestades Eestis juba olemasolevat 

kiirguskaitsestruktuuri on riigis olemas vajalikud eeldused ja tingimused, et edukalt nende 

baasil välja arendada tuumaprogrammi käivitamiseks vajalik kompetents ja võimekus. 

Analüüsis toodi välja kokku 80 erinevat soovitust, mis jagatud eraldi teemavaldkondade kaupa: 

Põhinõuded organisatsioonile; Kiirguskaitse nõuded; Kiirguskaitse korraldus tuumakäitises; 

Keskkonnaseire; Heidete seire; Dosimeetria; Kiirgusmõõtmised; Doosihinnangud; 

Planeerimine, tsoneerimine ja varjestus; Radiokeemia ja keemia; Hädaolukordade korraldus; 

Radioaktiivsete jäätmete käitlus. Paljude välja toodud tähelepanekutega on tuumatöögrupi töös 

juba ka eelnevalt arvestatud. Lõppjärelduses toodud soovituste kokkuvõtte kohaselt on 

tuumaprogrammiga alustamisel vajalik: 

1. Tuumaenergia ohutuks kasutamiseks vajaliku seadusandluse ja regulatsioonide 

loomine, milles sisalduks ka kohustuslikud kiirguskaitselised nõuded; 

2. Arendada täiendavad kiirguskaitse võimekused, mis oleksid piisavad Eesti 

tuumaprogrammi rakendamiseks; 

3. Täiendavate ekspertvõimekuste välja arendamine riigis abistamaks riikliku 

tuumaprogrammi rakendamist. Teha koostööd riikidega, kellel on juba 
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tuumaprogrammid ja luua väljaõppeks vajalikud riiklikud õppeprogrammid ülikoolides. 

Ekspertvõimekuste loomine on aeganõudev ning seega tuleks sellega alustada kohe 

peale põhimõttelise tuumaenergiaprogrammiga alustamise otsuse vastuvõtmist.   

 

3. Ülevaade IAEA INIR missioonist – Kliimaministeerium, Marily Jaska.  

Enesehindamise aruande (SER- Self Evaluation Report) esimesele versioonile anti INIR eel-

missiooni raames väga positiivne tagasiside. Peamiselt tuli täpsustada Fermi Energia ja 

tuumaenergia töörühma (NEPIO) rolle, lahti kirjutada juba olemasolevate analüüside 

põhijäreldused ning kajastada hiljem valminud analüüsid. Kõigile asutustele, kellelt raportisse 

sisendit oodatakse, on konkreetsed küsimused saadetud, tagasisidet oodatakse nädala lõpuks. 

Lisaks aruandele, tuleb täita ka tegevuskava, kus kirjeldatakse iga teemapunkti juures, mis 

tegevusi ja mis ajakavas tuleb teha. INIR missioon toimub 23-31.10.2023, täpne intervjuude 

ajakava selgub lähiajal. Lisaks intervjueeritavatele, on missiooni  ava- ja lõpukohtumisele 

oodatud kõik töörühma liikmed. 

4. Ülevaade käimasolevatest töödest ja kommunikatsiooniplaani rakendamisest– 

Kliimaministeerium, Reelika Runnel. 

Ainsa kirjaliku tööna on veel vastu võtmata tuumaseaduse väljatöötamiskavatsuse ja esmase 

eelnõu kavand, mida koostab TRINITI Advokaadibüroo. Tähtaega (s.t lepingut) pikendati 

septembri lõpuni. Lisaks iganädalastele kohtumistele (Triniti, Keskkonnaamet, 

Kliimaministeerium), käidi 15.08 koos Keskkonnameti, TTJA ja TRINITI-ga ka Soomes 

kohtumas STUK-i ja Soome Majandus- ja tööministeeriumiga, et tutvuda Soome tuumaõiguse 

rakendamise ja uuendamise protsessiga.  

Tuumaenergia töörühma liikmed osalesid 11. augustil Arvamusfestivali arutelul „Kas Eesti on 

valmis saama tuumariigiks?“. Tuumaenergia teemat käsitleti ka mitmel teisel festivali arutelul. 

Laiemale avalikkusele suunatud infopäeva korraldamiseks on broneeritud ruum (Tamme saal 

Superministeeriumis) 27. novembriks 2023. Plaanis on tutvustada IAEA INIR-missiooni 

tulemusi, tuumaenergia töörühma tegevusi jms.  

5. Muud teemad 

Tuumaenergia töörühma juhtimine ja liikmelisus: Alates 1.juulist koordineerib töörühma tööd 

Kliimaministeerium ning töörühma juhib Antti Tooming. Plaanis on töörühma käskkirja 

muudatus (kliimaministri käskkiri) ning liikmete meililisti uuendamine, selleks palutakse 

töörühma liikmete/aseliikmete andmeid ajakohastada.  

USA FIRST programmi raames esitatud Phoenix projektitaotlusele US Department of State 

esmase tagasiside põhjal Eesti seekord põhitaotlusele rahastust ilmselt ei saa, sest meie taotluse 

sisu polnud projekti eesmärkidega kooskõlas. Samas pakutakse Eestile projekti raames 

konsultatsioone. 

Koolitustest: 20-21.06 toimus Tallinnas USA FIRST programmi raames tuumaenergia 

regulatiivse raamistiku loomise koolitus. Kliimaministeeriumi nõunik Marily Jaska läbis 

juunis-juulis Jaapanis IAEA poolt koordineeritava 5-nädalase tuumaenergia valdkonna 

juhtimiskoolituse (Maailma tuumaülikooli suveinstituut). 3-7.07 toimus Eestis Euroopa 

Komisjoni programmi raames väikereaktorite tuumaohutuse teemaline koolitus, mis oli 

mõeldud kolmandatele riikidele, millel osales 25 inimest üle kogu maailma. Võõrustajamaana 

said koolitusel osaleda ka 5 eestlast.  

25-29.09 toimub iga-aastane IAEA peakonverents Viinis, mille raames mitmeid tuumateemalisi 

kõrvalüritusi ja kahepoolseid kohtumisi, muuhulgas IAEA tehnilist koostööd puudutav 

kohtumine. 
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 28-29.09 toimub Pariisis OECD-NEA kõrgetasemeline tuumaenergia konverents, mille 

paneelis osaleb ka Antti Tooming teemal tuumaenergia roll kliimaeesmärkide saavutamisel.  

 

 

(allkirjastatud digitaalselt)  (allkirjastatud digitaalselt)  

Antti Tooming  Marily Jaska 

Koosoleku juhataja  Protokollija  

 


